
комиссия
ПО П РЕДУПРЕЖ ДЕНИЮ  И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ  

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОРОССИЙСК

Р Е Ш Е И И Е
№ 38

23 октября 2015 года г. Новороссийск

О проведении превентивны х м ероприятий в связи с угрозой  
возникновения чрезвы чайной ситуации

По оперативному прогнозу Главного управления МЧС России по 
Краснодарскому краю в ночь с 23 октября, в течение суток 24 и 25 октября и 
первую половину 26 октября 2015 года на территории муниципального 
образования город Новороссийск ожидаются сильные дожди, ливни с грозами, 
местами град, возможны шквалистые усиления ветра, колебания уровней воды 
в реках с достижением неблагоприятных и опасных отметок. В этой связи 
увеличивается вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных 
с авариями на объектах экономики, подтоплением и затоплением пониженных 
участков местности, населенных пунктов, низководных мостов, повреждение 
жилья, автотранспорта, крыш строений, рекламных щитов, повал деревьев, 
широкоформатных конструкций, увечья людей, поражения объектов 
электроэнергетики, нарушением работы ливневых систем, подмывом опор 
мостов, размыв дамб, увеличением количества дорожно-транспортных 
происшествий. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 
декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций» комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования город Новороссийск, р е ш и л а :

Главными задачами органов управления и сил Новороссийского 
городского звена РСЧС в период неблагоприятных погодных условий считать:

1. Сохранение жизни и здоровья людей. Срок выполнения - в течение 
всего периода неблагоприятных погодных условий.

2. Обеспечение устойчивого тепло-, водо- и электроснабжения. Срок 
выполнения - в течение всего периода неблагоприятных погодных условий.

3. Обеспечение безаварийного функционирования жилищного фонда, 
предприятий и организаций города.



Срок выполнения - в течение всего периода неблагоприятных погодных 
условий.

4. Обеспечение безопасности дорожного движения. Срок выполнения -  
в течение всего периода неблагоприятных погодных условий.

5. Снижение размеров ущерба и материальных потерь. Срок выполнения 
- в течение всего периода неблагоприятных погодных условий.

В целях предотвращения и смягчения последствий чрезвычайных 
ситуаций, вызываемых неблагоприятными погодными явлениями, снижения 
возможного ущерба, обеспечения безопасности населения:

1. Ввести на территории муниципального образования город 
Новороссийск режим «Повышенной готовности» для органов управления, сил и 
средств Новороссийского городского звена Единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.

2. Определить границы территорий вероятного возникновения 
чрезвычайной ситуации в границах муниципального образования город 
Новороссийск.

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.

3. Руководителям МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города 
Новороссийска» (Толстов), аминистраций внутригородских районов: 
Центрального (Дынник), Восточного (Служалый), Приморского (Алферов), 
Южного (Шило), Новороссийского (Чумак), МБУ ПАСС «Служба спасения» 
(Одеров), МБУ «Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров), ФГКУ 
«2 ОФПС по Краснодарскому краю» (Константинов), УМВД по городу 
Новороссийску (Барков), филиал ОАО «НЭСК электросети» 
«Новороссийскэлектросеть» (Кошмелюк), филиал ОАО «Кубаньэнерго» «Юго- 
западные электросети» (Головаха), филиал ОАО «Автономная 
теплоэнергетическая компания» «Новороссийские тепловые сети» (Сборщик), 
МУП «Водоканал города Новороссийска» (Сподин), МБУ «Центр озеленения и 
благоустройства города» (Бондаренко), МБУ «Благоустройство и санитарная 
очистка города» (Гонская), МБУ «Спецавтохозяйство» (Эрик) провести 
уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

С р о к -д о  21.00 23 октября 2015 года

4. К выполнению мероприятий по предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Новороссийск в период неблагоприятных погодных условий привлечь:

4.1. Администрации внутригородских районов: Центрального (Дынник), 
Восточного (Служалый), Приморского (Алферов), Южного (Шило), 
Новороссийского (Чумак).

2



4.2. Дежурные расчеты: МБУ ПАСС «Служба спасения» (Одеров), МБУ 
«Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров), ФГКУ «2 ОФПС по 
Краснодарскому краю» (Константинов), УМВД по городу Новороссийску ( 
Барков).

4.3. Аварийные бригады коммунально-энергетических предприятий, 
расположенных на территории муниципального образования город 
Новороссийск -  филиал ОАО «НЭСК электросети» 
«Новороссийскэлектросеть» (Кошмелюк), филиал ОАО «Кубаньэнерго» «Юго- 
западные электросети» (Головаха), филиал ОАО «Автономная 
теплоэнергетическая компания» «Новороссийские тепловые сети» (Сборщик), 
МУП «Водоканал города Новороссийска» (Сподин), МБУ «Центр озеленения и 
благоустройства города» (Бондаренко), МБУ «Благоустройство и санитарная 
очистка города» (Гонская), МБУ «Спецавтохозяйство» (Эрик).

4.4. Бригады скорой медицинской помощи, лечебные учреждения: МБУЗ 
«Городская больница № 1» управления здравоохранения (Сычева).

4.5. Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.

5. МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Новороссийска» 
(Толстов):

5.1. Производить круглосуточный мониторинг неблагоприятных
природных явлений и обеспечить своевременное доведение прогнозов
возникновения и развития чрезвычайных ситуаций (происшествий) до 
руководящего состава администрации муниципального образования город 
Новороссийск, глав администраций внутригородских районов, руководителей 
организаций, предприятий и учреждений, в том числе потенциально опасных.

5.2. Поддерживать в 30 минутной готовности к выезду подвижный пункт 
управления главы муниципального образования город Новороссийск.

5.3. Поддерживать готовность системы оповещения к оповещению 
населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации.

5.4. Производить мониторинг исполнения своих обязанностей
наблюдателями на уровневых постах в Новороссийском и Приморском 
внутригородских районах.

5.5. Срок -  с началом выпадения осадков.
5.6. Производить мониторинг исправной работы русел рек,

гидротехнических сооружений и систем ливнеотведения. Информацию о 
выявленных неисправностях передавать в кратчайший срок в МБУ 
«Управление гидротехнических сооружений и систем ливнеотведения» 
(Савин).

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.
5.7. Произвести проверку готовности к действиям по вызову расчетов 

МБУ ПАСС «Служба спасения», МБУ «Пожарная охрана города 
Новороссийска», аварийно-ремонтных бригад филиалов ОАО «НЭСК 
электросети» «Новороссийскэлектросеть», ОАО «Кубаньэнерго» «Юго- 
западные электросети», ОАО «АТЭК» «Новороссийские тепловые сети», МУП 
«Водоканал города Новороссийска», ОАО «Юггазсервис».

3



4

Срок -  до 24.00 23 октября 2015 года.

6. Главам внутригородских районов: Центрального -  О.А. Дыннику, 
Южного -  В.Е. Шило, Приморского -  Д.А. Алферову, Восточного -  А.В. 
Служалому, Новороссийского -  В.И. Чумаку:

6.1 Установить круглосуточное дежурство руководящего состава 
администраций внутригородских районов и сельских округов.

6.2 Провести многократное оповещение населения об угрозе 
чрезвычайных ситуаций с задействованием всех имеющихся технических 
средств, а также посредством подворового обхода (объезда) жилых кварталов, 
улиц и других мест проживания населения с задействованием работников 
органов ТОС (уличных, квартальных, домовых комитетов и советов), 
оповещение провести под роспись в журнале. При оповещении особое 
внимание уделять маломобильных группам населения (инвалидам, 
престарелым гражданам и т.д.), а также локально проживающим гражданам, 
отдельным группам отдыхающих и туристов, детским лагерям и санаториям.

6.3 Осуществлять контроль за водо-, газо-, электроснабжением 
населения и устойчивой работой коммунально-энергетических предприятий на 
подведомственных территориях. Производить доклады по обстановке 
дежурному оперативного штаба (ул. Энгельса 17, тел. 64-51-51, 61-08-01) с 
интервалом 2 часа.

6.4 С ухудшением погодных условий по дополнительному указанию 
выставить наблюдательные посты для наблюдению за паводковой ситуацией.

6.5 Осуществлять непрерывный мониторинг состояния объектов 
социальной сферы (объекты с круглосуточным пребыванием людей).

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.
6.6 Представить в комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования город Новороссийск копии распоряжений главы 
администрации внутригородского района о проведении превентивных 
мероприятий в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, графики 
дежурств ответственных должностных лиц, состав сил и средств, привлекаемых 
для выполнения превентивных мероприятий.

Срок -  до 23.00 23 октября 2015 года.

7. Администрациям Приморского (Алферов) и Новороссийского (Чумак) 
внутригородских районов с началом выпадения обильных осадков выставить 
круглосуточные посты наблюдения за уровнем воды на реках и водоемах, 
обеспечить их средствами связи и транспортом. Результаты замеров уровней 
воды в реках докладывать письменно начальнику дежурной смены ЕДДС МКУ 
«Управление гражданской защиты города Новороссийска» с дискретностью 1 
час.

Срок -  с началом выпадения осадков.

8. МБУ «Управление гидротехнических сооружений и систем 
ливнеотведения» (Савин) производить мониторинг исправной работы русел



5

рек, гидротехнических сооружений и систем ливнеотведения, при 
необходимости организовать работу по подсыпке и укреплению 
берегозащитных сооружений (ограждений, дамб, обваловок и т.п.).

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.

9. Главе администрации Новороссийского внутригородского района 
(В.И. Чумаку) совместно с отделом курортов и туризма (Куликов) организовать 
оповещение о неблагоприятных погодных условиях граждан, находящихся в 
труднодоступных районах -  Новогирская щель, Мокрая щель, Сухая щель, х. 
Дюрсо.

С р о к -с  21.00 23 октября 2015 года.

10. И.о.заместителя главы муниципального образования по социальным 
вопросам (Т.Г.Зрожевской) быть готовой развернуть стационарные пункты 
временного размещения в течение 1 часа с получением указания заместителя 
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования город Новороссийск А.Н. Толстова на базе: 
МБОУ СОШ № 21, ДК п. Верхнебаканский, МБОУ СОШ № 26, ДК п. Гайдук, 
МБОУ СОШ № 24, МБОУ СОШ № 30, МБОУ СОШ № 27, МБОУ СОШ №31, 
МБОУ СОШ «Гимназия № 4», МБОУ СОШ № 32, МБОУ СОШ № 29.

Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.

11. Заместителю председателя комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования город Новороссийск (А.И. 
Яменскову):

11.1. Быть готовым с получением указания выделить в течение 1 часа 
общественный транспорт для проведения эвакуационных мероприятий.

11.2. Быть готовым в течение 1 часа предоставить автобусы для 
эвакуации граждан, доставки питания на стационарные пункты временного 
размещения, доставки участников ликвидации чрезвычайной ситуации к 
местам ликвидации чрезвычайной ситуации.

Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.
11.3. Представить в комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования город Новороссийск расписание выделения 
автобусов внутригородским районам.

С р о к -д о  21.00 23 октября 2015 года.

12. Начальнику управления городского хозяйства (М.М. Алтуеву):
12.1. Организовать несение круглосуточное дежурство руководящего 

состава.
Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.
12.2. Представить в комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования город Новороссийск копию приказа о проведении



6

превентивных мероприятий в связи с угрозой возникновения чрезвычайной 
ситуации, график дежурства ответственных должностных лиц, состав сил и 
средств, привлекаемых для выполнения превентивных мероприятий.

Срок -  до 22.00 23 октября 2015 года.

13. Начальнику МКУ «Автохозяйство администрации муниципального 
образования» (Мардак) быть готовым обеспечить круглосуточную подачу 
автомобилей обслуживающих должностных лиц администрации 
муниципального образования город Новороссийск, администраций 
внутригородских районов и сельских округов.

Срок- с 20.00 23 октября 2015 года.

14. МБУ «Спецавтохозяйство» (Эрик) быть готовым в течение 1 часа 
по указанию заместителя председателя комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования город Новороссийск А.Н. 
Толстова выделить специальную и инженерную технику для ликвидации 
последствий аварийных ситуаций.

Срок- с 20.00 23 октября 2015 года.

15. МБУ ПАСС «Служба спасения» (Одеров) быть готовым к 
проведению аварийно-спасательных работ.

Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.

16. МБУ «Пожарная охрана города Новороссийска» (Мантуров):
16.1. Быть готовым провести оповещение населения по установленным 

маршрутам.
16.2. Быть готовым к проведению аварийно-спасательных работ.
Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.

17. Рекомендовать:
17.1. УМВД по городу Новороссийску (Барков) быть готовым:
17.1.1. К проведению оповещению населения с использованием 

автомобилей с громкоговорящей связью.
17.1.2. Обеспечить безопасность движения на автодорогах города.
17.1.3. Проведению мероприятий по поддержанию общественного 

порядка в местах проведения эвакуации населения.
Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.
17.1.4. Быть готовым к ограничению движения автотранспорта в 

г.Новороссийск грузоподъемностью более 25 тонн при выпадении осадков 25 
мм и более за 3 часа.

Срок с получением информации от заместителя председателя КЧС и ПБ 
А.И.Яменского.

17.2. ФГКУ «2 отряд ФПС по Краснодарскому краю» (Константинов) 
быть готовым:

17.2.1. К проведению оповещения населения.
17.2.2. К проведению аварийно-спасательных работ.



7

Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.

17.3. Руководителям филиала ОАО «Кубаньэнерго» «Юго-западные 
электросети» (Головаха), филиала ОАО «НЭСК электросети» 
«Новороссийскэлектросеть» (Кошмелюк), филиала ОАО «Автономная 
теплоэнергетическая компания» «Новороссийские тепловые сети» (Сборщик), 
ОАО «Юггазсервис» (Молодцов), МУП «Водоканал города Новороссийска» 
(Алтуев), МБУ «Спецавтохозяйство» (Эрик):

17.3.1. Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава.
17.3.2. Иметь в круглосуточном дежурстве не менее 3 аварийно

технических бригад по устранению аварий на энергетических, тепловых и 
водопроводных сетях.

17.3.3. Представить в комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
муниципального образования город Новороссийск копии приказов о 
проведении превентивных мероприятий в связи с угрозой возникновения 
чрезвычайной ситуации, графики дежурств ответственных должностных лиц, 
состав сил и средств, привлекаемых для выполнения превентивных 
мероприятий.

Срок -  до 22.00 23 октября 2015 года.

17.4. Руководителям жилищных управляющих компаний, председателям 
ТОС, ТСЖ быть готовым:

17.5.1. К проведению оповещения граждан.
17.5.2. К устранению повреждений кровель и окон.
Срок -  с 21.00 23 октября 2015 года.

18. Отделу информационной политики и средств массовой информации 
(Дикая) организовать доведение информации до граждан

18.1. Обеспечить постоянное информирование населения об обстановке 
на территории муниципальных образований и принимаемых мерах по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, используя все имеющиеся средства 
информирования.

18.2. По мерам безопасности при обращении с печным, газовым, 
электрическим оборудованием, обогревательными приборами, при пожаре, 
задымлении помещения, сильном ветре, граде и ливневых дождях.

18.3. По ограничению использования личного автотранспорта.
18.4. О прогнозе погоды на 24, 25 и 26 октября 2015 года.
Срок -  с 08.00 24 октября 2015 года.

19. МБУ «Безопасный город» (Мартынович) быть готовым провести 
СМС оповещение маломобильных граждан.

Срок -  с 20.00 23 октября 2015 года.

20. О выполненных мероприятиях информировать председателя 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и 
обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального 
образования город Новороссийск через МБУ «Управление по делам ГО и ЧС



8

город Новороссийск, факс 64-19-10, ешаИ: ти_и§2_поуогоз@таП.ги в
установленные сроки.

21. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования по ГО и ЧС и взаимодействию 
с правоохранительными органами А.И. Яменскова, заместителя председателя 
комиссии.

Председатель КЧС и ПБ -  _
глава муниципального образования ^  ^
город Новороссийск . Синяговский

Заместитель председателя КЧС и ПБ -  
Руководитель МБУ «Управление по 
делам ГО и ЧС города Новороссийска» А.Н. Толстов

Ответственный секретарь 
комиссии В.Г.Земляницин


